
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 17.682, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018.

Dispõe sobre o recebimento em doação, sem ônus e encargos para o Mu-
nicípio de Piracicaba, de imóvel localizado com frente para um caminho de 
servidão, situado no Bairro Água Branca, neste Município, de propriedade 
de Rolador Empreendimentos Imobiliários S/C LTDA., destinado à futura 
implantação de Parque Linear e dá outras providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Fica autorizado o recebimento em doação, pura e simples, sem ônus 
e encargos para o Município de Piracicaba, de imóvel abaixo discriminado, 
de propriedade de Rolador Empreendimentos Imobiliários S/C LTDA., lo-
calizado com frente para um caminho de servidão, situado no Bairro Água 
Branca, neste Município, destinado à futura implantação de Parque Linear, 
conforme memorial descritivo, planta e matrícula que ficam fazendo parte 
integrante do presente Decreto e que assim se descreve:

“MEMORIAL DESCRITIVO

Assunto: Imóvel a ser recebido em Doação, sem ônus e encargos para o 
Município, oriundo do Loteamento Jardim  Astúrias II.
Protocolo:     124.341/ 2018
Proprietário: Rolador Empreendimentos Imobiliários S/C LTDA .
Local: Caminho de Servidão                          
Bairro: Água Branca Matrícula nº 65.613 – 2° CRI           
Área: Receber em Doação – 7.219,13 m².                        
                                                                       

DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO

Área a receber em Doação – 7.219,13 m²
Terreno com frente para o Caminho de Servidão, situado no Bairro Água 
Branca, do Município, Comarca e 2ª Circunscrição Imobiliária de Piracicaba/
SP, destinado a ÁREA DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE (“FAIXA NON 
AEDIFICANDI”), do loteamento denominado Jardim Astúrias II, situado no 
Bairro Rolador, e que assim de descreve: distante 10,20 metros do início da 
curvatura em confluência com a Rua 04; segue pelo caminho de servidão, 
em trinta metros (30,00m) atingindo o Ribeirão do Piracicamirim; deflete á 
esquerda vinte e um metros e oitenta e um centímetros (21,81m); deflete 
á esquerda trinta e quatro metros e cinquenta e um centímetros (34,51m); 
deflete á direita cinquenta e sete metros e setenta e sete centímetros 
(57,77m); deflete á direita setenta e nove metros e vinte e dois centímetros 
(79,22m); deflete á direita quarenta e nove metros e setenta e oito centí-
metros (49,78m) e confrontando em todas estas extensões com o Ribeirão 
do Piracicamirim; deflete á esquerda trinta metros (30,00m) confrontando 
com o loteamento Jardim Astúrias; deflete á esquerda trinta e um metros 
e oitenta e oito centímetros (31,88m); deflete á esquerda oitenta e nove 
metros e vinte e oito centímetros (89,28m); deflete á esquerda sessenta 
metros e cinquenta e quatro centímetros (60,54); deflete á esquerda trinta 
e cinco metros e cinquenta e oito centímetros (35,58m); deflete finalmente 
á esquerda dez metros e dezessete centímetros (10,17m) atingindo o ponto 
de partida e confrontando com todas estas extensões com o Sistema de 
Lazer, contento 7.219,13 metros quadrados, localizado na quadra delimitada 
pelo Caminho de Servidão, Ribeirão do Piracicamirim, Sistema de lazer do 
Loteamento Jardim Astúrias II e loteamento Loteamento Jardim Astúrias.”

Art. 2º A doadora deverá oferecer título de domínio com filiação vintenária 
e certidão negativa de dívidas fiscais e de quaisquer outros ônus, reais ou 
não, que recaiam sobre o imóvel objeto da presente doação.

Art. 3º As despesas com a lavratura da escritura e seu registro correrão por 
conta da doadora, sendo que para tal fim atribui-se à área de terra objeto do 
art. 1º, retro, o valor total de R$ 434.952,58 (quatrocentos e trinta e quatro mil, 
novecentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e oito centavos), constante 
do laudo de avaliação que fica fazendo parte integrante deste Decreto.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 10 de dezembro de 2018.
  

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ARTHUR ALBERTO AZEVEDO RIBEIRO NETO
Diretor Presidente do IPPLAP

VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO
Secretário Municipal de Obras

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

__________

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LI Nº 12.421

Piracicaba, 12 de dezembro de 2018



PIRACICABA, quarta-feira, 12 de dezembro de 20182

DECRETO Nº 17.683, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018.
Introduz alterações ao Decreto nº 16.730/2016 que “declara de utilidade 
pública, para posterior desapropriação amigável ou judicial, parte do imóvel 
de propriedade de Alex Fernando Marques de Mello e outros, localizado na 
Avenida Comendador Luciano Guidotti, Bairro Higienópolis, neste Município, 
destinada à remodelação viária da referida avenida e dá outras providên-
cias”, alterado pelo de nº 17.062/2017.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso das suas atribuições,

D E C R E T A

 Art. 1º O art. 2º do Decreto nº 16.730, de 12 de julho de 2016, alterado pelo 
de nº 17.062, de 28 de abril de 2017, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 2º Ao imóvel objeto do art. 1º, retro, atribui-se o valor total de R$ 555.904,00 
(quinhentos e cinquenta e cinco mil, novecentos e quatro reais), constante do 
laudo de avaliação que fica fazendo parte integrante deste Decreto.” (NR)

Art. 2º O laudo de avaliação, parte integrante do Decreto nº 16.730, de 12 
de julho de 2016, alterado pelo de nº 17.062, de 28 de abril de 2017, fica 
substituído pelo respectivo que segue anexo ao presente Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 10 de dezembro de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO
Secretário Municipal de Obras

ARTHUR ALBERTO AZEVEDO RIBEIRO NETO
Diretor Presidente do IPPLAP

JORGE AKIRA KOBAYASKI
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

__________

ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº: 134088/2018
Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios, durante o exercício de 
2019
PR-G - PREGAO PRESENCIAL - 209/2018  -  EDITAL Nº: 209/2018
INTERESSADOS: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         .

 ADJUDICO E HOMOLOGO, nos termos da Legislação em vigor, o 
procedimento licitatório e a classificação dos itens

FORNECEDOR: SPECIALATTO COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI  EPP
Item 2 - Açúcar obtido da cana de açúcar, tipo cristal, em pacotes de 5 (cinco) 
e 2 (dois) quilogramas, com aspecto, cor e cheiro próprios, sabor doce, sem 
fermentação isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos 
de animais ou vegetais, acondicionado em saco plástico atóxico,incolor, 
transparente, resistente, vedado com termossoldagem íntegra, evitando 
perda do produto e garantindo a qualidade. - UN Quantidade: 18.360,00 
Valor Unitário: 1,78 Total: 32.680,80
 TOTAL DO FORNECEDOR:   32.680,80

FORNECEDOR: Torrefação e Moagem de Café Loli LTDA
Item 1 - Café, em pó homogêneo, torrado e moído, constituídos de grãos 
tipo 6 COB, com no máximo 10% em peso de grãos com defeitos pretos, 
verdes e ou ardidos (PVA) e ausente de grãos preto-verdes e fermentados, 
gosto predominante de café arábica, admitindo-se café robusta (conilon), 
com classificação de bebida Mole a Dura - UN Quantidade: 10.200,00 Valor 
Unitário: 9,60 Total: 97.920,00

 TOTAL DO FORNECEDOR:   97.920,00
 TOTAL GERAL:   130.600,80

Piracicaba, 05 de dezembro de 2018.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Pregão Presencial nº 227/2018

Objeto: Prestação de serviços de manutenção elétrica corretiva em veículos 
da frota municipal, com fornecimento de peças e mão de obra, durante o 
exercício de 2019.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s): 
EMPRESA(S) LOTE
D P Quartarolo Gerenciamento de Frotas EIRELI 01

Piracicaba, 05 de dezembro de 2018.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Pregão Presencial nº 229/2018

Objeto: Prestação de serviços de alinhamento de direção, balanceamento 
de rodas e cambagem da suspensão, durante o exercício de 2019.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S) LOTE
ROMILDO AUTO PEÇAS LTDA EPP 01
ATÔMICO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PNEUS LTDA ME 02 e 03

Piracicaba, 05 de dezembro de 2018.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

NOTIFICAÇÃO

A empresa: RCA ENGENHARIA DE REFRIGERAÇÃO E AR CONDICIO-
NADO LTDA., fica NOTIFICADA da instauração de Procedimentos Admi-
nistrativos para apurar infração contratual.

Referente ao contrato decorrente do procedimento licitatório, Processo 
142.266/2017 - Pregão Presencial de n°. 248/2017.

Contudo, fica aberto vistas dos autos pelo prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para vistas.

Piracicaba, 11 de dezembro de 2018,

Secretaria Municipal de Administração

EXPEDIENTE DO DIA 11 DE DEZEMBRO DE 2018

PORTARIAS ASSINADAS – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piraci-
caba, assinou as seguintes Portarias:

-EXONERANDO com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 
o Sr. JOSÉ ROBERTO CARVALHO DOS SANTOS, RG 07.971.003-7, em 
11/12/2018, do cargo que exerce em comissão de ENCARREGADO DE EQUI-
PE, junto à Secretaria Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico.

EXPEDIENTE DO DIA 12 DE DEZEMBRO DE 2018

PORTARIA ASSINADA – BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piraci-
caba, assinou as seguintes Portarias:
   
-CEDENDO o funcionário público municipal, Sra. ADRIANA APARECIDA 
SILVA, Serviços Gerais, lotado junto à Secretaria Municipal de Finanças, 
regido pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, 
para prestar serviços junto ao IPPLAP – Instituto de Pesquisa e Planeja-
mento de Piracicaba, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº 5.994/07, 
sem prejuízo de vencimentos até 31/12/2019.

-CEDENDO o funcionário público municipal, Sra. ANDREA APARECIDA 
GAZAFFI SAVINO, Gerente de Projetos, lotado junto à Secretaria Municipal 
de Obas, em comissão, para prestar serviços junto ao IPPLAP – Instituto 
de Pesquisa e Planejamento de Piracicaba, nos termos do art. 2º da Lei 
Municipal nº 5.994/07, sem prejuízo de vencimentos até 31/12/2019.

-CEDENDO o funcionário público municipal, Sr. ALEX DONIZETE PEREZ, 
Escriturário, lotado junto à Secretaria Municipal de Administração, regido 
pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, para 
prestar serviços junto ao IPPLAP – Instituto de Pesquisa e Planejamento de 
Piracicaba, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº 5.994/07, sem prejuízo 
de vencimentos até 31/12/2019.

-CEDENDO o funcionário público municipal, Sr. BRUNO DIDONÉ DE 
OLIVEIRA, Escriturário de Escola, lotado junto à Secretaria Municipal de 
Educação, para prestar serviços junto à Câmara de Vereadores de Piraci-
caba, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº 5.994/07, com prejuízo de 
vencimentos, até 31/12/2019.

-CEDENDO o funcionário público municipal, Sr. CLAUDIO FRANCISCO 
BERTAZZONI, Expedidor de Avisos, lotado junto à Procuradoria Geral, regido 
pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, para 
prestar serviços junto ao IPASP – Instituto de Previdência e Assistência Social 
dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, nos termos do art. 2º 
da Lei Municipal nº 5.994/07, sem prejuízo de vencimentos até 31/12/2019.

-CEDENDO o funcionário público municipal, Sra. ERICA APARECIDA CRUZ 
DINIS, Professor de Educação Infantil, lotado junto à Secretaria Municipal 
de Educação, para prestar serviços junto à Câmara de Vereadores de Pi-
racicaba, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº 5.994/07, com prejuízo 
de vencimentos, até 31/12/2019.

-CEDENDO o funcionário público municipal, Sra. ÉRIKA FABIANA ARTHU-
ZO PEROSI, Escriturário, lotado junto à Secretaria Municipal de Finanças, 
regido pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, 
para prestar serviços junto ao IPPLAP – Instituto de Pesquisa e Planeja-
mento de Piracicaba, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº 5.994/07, 
sem prejuízo de vencimentos até 31/12/2019.

-CEDENDO o funcionário público municipal, Sra. EVANI APARECIDA DE 
SOUZA, Auxiliar de Ofício, lotado junto à Secretaria Municipal de Finanças, 
regido pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, 
para prestar serviços junto ao Poder Judiciário – Tribunal Regional Eleitoral 
de São Paulo 270ª – Zona Eleitoral, nos termos do art. 2º da Lei Municipal 
nº 5.994/07, sem prejuízo de vencimentos até 31/12/2019.

-CEDENDO o funcionário público municipal, Sr. IDINILSON DONIZETE 
PEREZ, Escriturário, lotado junto à Secretaria Municipal de Finanças, regido 
pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, para 
prestar serviços junto ao IPPLAP – Instituto de Pesquisa e Planejamento de 
Piracicaba, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº 5.994/07, sem prejuízo 
de vencimentos até 31/12/2019.

-CEDENDO o funcionário público municipal, Sr. JOSÉ CARLOS DAS 
NEVES, Chefe de Setor, lotado junto à Secretaria Municipal de Finanças, 
regido pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, 
para prestar serviços junto ao Poder Judiciário – Tribunal Regional Eleitoral 
de São Paulo 93ª – Zona Eleitoral, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº 
5.994/07, sem prejuízo de vencimentos até 31/12/2019.

-CEDENDO o funcionário público municipal, Sr. JOSÉ VALDIR MATTOS 
DA SILVA, Motorista, lotado junto à Secretaria Municipal de Obras, regido 
pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, para 
prestar serviços junto ao IPPLAP – Instituto de Pesquisa e Planejamento de 
Piracicaba, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº 5.994/07, sem prejuízo 
de vencimentos até 31/12/2019.

-CEDENDO o funcionário público municipal, Sra. LIDIA ISABEL MARIA D’ARCE 
MARTINS, Engenheiro Agrônomo Junior, lotado junto à Secretaria Municipal de 
Defesa do Meio Ambiente, regido pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de Piracicaba, para prestar serviços junto ao IPPLAP – Instituto de 
Pesquisa e Planejamento de Piracicaba, nos termos do art. 2º da Lei Municipal 
nº 5.994/07, sem prejuízo de vencimentos até 31/12/2019.

-CEDENDO o funcionário público municipal, Sr. LUIS CARLOS RUBIA, Moto-
rista, lotado junto à Secretaria Municipal de Transportes Internos, regido pelo 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, para prestar 
serviços junto à Câmara de Vereadores de Piracicaba, nos termos do art. 2º 
da Lei Municipal nº 5.994/07, com prejuízo de vencimentos até 31/12/2019.

-CEDENDO o funcionário público municipal, Sra. MARCELA MATAVELLI, 
Assistente de Produção, lotado junto à Secretaria Municipal de Educação, 
regido pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracica-
ba, para prestar serviços junto à ESALQ/USP – Projeto Casa do Produtor 
Rural, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº 5.994/07, sem prejuízo de 
vencimentos até 31/12/2019.



PIRACICABA, quarta-feira, 12 de dezembro de 2018 3

-CEDENDO o funcionário público municipal, Sr. MARCELO CACHIONI, 
Arquiteto Sênior, lotado junto à Secretaria Municipal de Administração, regido 
pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, para 
prestar serviços junto ao IPPLAP – Instituto de Pesquisa e Planejamento de 
Piracicaba, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº 5.994/07, sem prejuízo 
de vencimentos até 31/12/2019.

-CEDENDO o funcionário público municipal, Sr. MARCIO JOSÉ PIZZOL, 
Topógrafo, lotado junto à Secretaria Municipal de Administração, regido 
pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, para 
prestar serviços junto ao IPPLAP – Instituto de Pesquisa e Planejamento de 
Piracicaba, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº 5.994/07, sem prejuízo 
de vencimentos até 31/12/2019.

-CEDENDO o funcionário público municipal, Sra. MARIA BEATRIZ SILOT-
TO DIAS DE SOUZA, Engenheiro Civil Sênior, lotado junto à Secretaria 
Municipal de Obras, regido pela Consolidação das Leis do Trabalho, para 
prestar serviços junto ao IPPLAP – Instituto de Pesquisa e Planejamento de 
Piracicaba, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº 5.994/07, sem prejuízo 
de vencimentos até 31/12/2019.

-CEDENDO o funcionário público municipal, Sra. MARIANA CAROLINE 
CORREA CELSO ROBLES, Gerente de Projetos, lotado junto à Secretaria 
Municipal de Obras, em comissão, para prestar serviços junto ao IPPLAP – 
Instituto de Pesquisa e Planejamento de Piracicaba, nos termos do art. 2º 
da Lei Municipal nº 5.994/07, sem prejuízo de vencimentos até 31/12/2019.

-CEDENDO o funcionário público municipal, Sra. PAULA RENATA DOS 
SANTOS CONCEIÇÃO, Auxiliar de Ofício, lotado junto à Secretaria Muni-
cipal de Administração, regido pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de Piracicaba, para prestar serviços junto ao Instituto Histórico e 
Geográfico de Piracicaba, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº 5.994/07, 
sem prejuízo de vencimentos até 31/12/2019.

-CEDENDO o funcionário público municipal, Sr. PAULO CESAR SCHIAVU-
ZZO, Desenhista, lotado junto à Secretaria Municipal de Finanças, regido 
pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, para 
prestar serviços junto ao IPPLAP – Instituto de Pesquisa e Planejamento de 
Piracicaba, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº 5.994/07, sem prejuízo 
de vencimentos até 31/12/2019.

-CEDENDO o funcionário público municipal, Sr. PEDRO SÉRGIO PIACENTI-
NI, Desenhista, lotado junto à Secretaria Municipal de Administração, regido 
pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, para 
prestar serviços junto ao IPPLAP – Instituto de Pesquisa e Planejamento de 
Piracicaba, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº 5.994/07, sem prejuízo 
de vencimentos até 31/12/2019.

-CEDENDO o funcionário público municipal, Sra. ROSALINA MARTINS DE 
OLIVEIRA CASTANHEIRA, Escriturário, lotado junto à Secretaria Munici-
pal de Administração, regido pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de Piracicaba, para prestar serviços junto ao IPPLAP – Instituto 
de Pesquisa e Planejamento de Piracicaba, nos termos do art. 2º da Lei 
Municipal nº 5.994/07, sem prejuízo de vencimentos até 31/12/2019.

-CEDENDO o funcionário público municipal, Sra. ROSMARI HELENA 
FERREIRA COSTA, Serviços Gerais, lotado junto à Secretaria Municipal 
de Governo, regido pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município 
de Piracicaba, para prestar serviços junto ao Poder Judiciário – Tribunal 
Regional Eleitoral de São Paulo 93ª – Zona Eleitoral, nos termos do art. 2º 
da Lei Municipal nº 5.994/07, sem prejuízo de vencimentos até 31/12/2019.

-CEDENDO o funcionário público municipal, Sr. SAYMON LUIZ DE JESUS 
FUENTES, Assistente Administrativo, lotado junto à Secretaria Municipal 
de Administração, regido pela Consolidação das Leis do Trabalho, para 
prestar serviços junto ao IPPLAP – Instituto de Pesquisa e Planejamento de 
Piracicaba, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº 5.994/07, sem prejuízo 
de vencimentos até 31/12/2019.

-CEDENDO o funcionário público municipal, Sra. SIRLENE MARIA PELEGRI-
NI MUNIS, Chefe de Grupo, lotado junto à Secretaria Municipal de Finanças, 
em comissão, para prestar serviços junto à JUCESP, nos termos do art. 2º 
da Lei Municipal nº 5.994/07, sem prejuízo de vencimentos até 31/12/2019.
  
-CEDENDO o funcionário público municipal, Sra. THAMIRES ELIANA 
THEODORO, Assistente de Pesquisa e Promoção, lotado junto à Secre-
taria Municipal de Finanças, em comissão, para prestar serviços junto à 
JUCESP, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº 5.994/07, sem prejuízo 
de vencimentos até 31/12/2019.

COMUNICADO
CONCORRÊNCIA Nº 24/2018

Prestação de serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação final 
de resíduos de serviços de saúde

Comunicamos que houve alterações no edital por decisão do Tribunal de 
Contas do Estado de São Paulo. A nova versão do edital já está disponível 
para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br.

Diante do exposto, comunicamos que foi alterada a data de entrega de 
envelopes e abertura de referida Licitação para o dia 15/01/2019, às 14h e 
14h30min, respectivamente.

Piracicaba, 11 de dezembro de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis 
Chefe de Setor 

COMUNICADO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 213/2018

Aquisição de veículo (reboque trailer castra móvel)

Comunicamos que, por solicitação da unidade requisitante e Parecer Jurídico 
901/2018, de fls. 114, homologado pelo Sr. Prefeito Municipal, o procedimento 
licitatório acima descrito foi anulado, para alterações no edital.
Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis conforme 
determina a Lei Federal nº 8.666/93.

Piracicaba, 11 de dezembro de 2018.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 242/2018

Prestação de serviço para manutenção corretiva e preventiva nos ar-con-
dicionados.

O Pregoeiro comunica que após análise das propostas apresentadas ao 
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: G.F. MENDES 
REFRIGERAÇÃO, CLIMAT COMERCIO DE AR CONDICIONADO EIRELI, 
JOÃO VALDECIR FERNANDES, RCA ENGENHARIA DE REFRIGERAÇÃO 
E AR CONDICIONADO LTDA., SMART AIR SERVICE REFRIGERAÇÃO 
E COMERCIO EIRELI, TATIANE DE FATIMA MARQUES ESTEVES DE 
MORAES, deliberou por CLASSIFICÁ-LAS.
Após disputa, negociação e análise das documentações apresentadas, o 
Pregoeiro deliberou por HABILITAR e APROVAR a empresa G.F. MENDES 
REFRIGERAÇÃO no lote 01.
Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para Adjudicação e 
Homologação.

Piracicaba, 11 de dezembro de 2018. 

Thiago Luiz Araújo Santos
Pregoeiro

 PREGÃO ELETRÔNICO nº 492/2018

OBJETO: Fornecimento parcelado de tijolos, durante o ano de 2019
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/12/2018 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 27/12/2018 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br.  Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 12 de dezembro de 2018

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES

AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA

Segue abaixo relação dos nomes dos proprietários autuados, de imóveis 
abandonados ou habitados, que, a princípio, foram notificados para agendar 
vistoria relacionada ao controle e combate ao aedes, porém  não retornaram 
ou não adotaram as medidas necessárias para impedir a proliferação do 
mosquito aedes aegypti, conforme o artigo 22 da lei complementar nº 178/06, 
Decreto nº 15.751/14 e Lei Complementar nº 221/08:
Comunicamos ainda que nos casos de imóveis desabitados e/ou abandona-
dos, os mesmos estão sujeitos à entrada forçada acompanhada pelo PMCA, 
Pelotão Ambiental ou Guarda Civil, Defesa Civil e chaveiro para limpeza e 
retirada de materiais que sejam potenciais criadouros do mosquito aedes, 
conforme Decreto 15.751/14.

Obs.: Os referidos autos de infração foram encaminhados via correio com 
ar porém retornaram fechados. Favor entrar em contato com o Centro de 
Controle de Zoonoses através do telefone 3427-3351, de segunda a sexta-
feira, das 07h às 15h: 50.

NOME ...................................................................... AUTO DE INFRAÇÃO

JOSÉ LÁZARO DO PRADO.........................................................775/2018

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Drogafonte Ltda. de que foi arquivado Processo Administrativo, referente 
ao pregão eletrônico 17/17.

Piracicaba, 10 de dezembro de 2018.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 379/2018

Aquisição de cadeiras

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
GROUP J & R COMÉRCIO DE MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS PARA INFORMATICA LTDA 01 e 02

Piracicaba, 10 de dezembro de 2018.
 

Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 416/2018

Controle de qualidade de imagem em salas de Raio X, 
com emissão de Laudo/Levantamento Radiométrico

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
das seguintes empresas:

EMPRESA LOTE
RAD SERVIÇOS ESPECIALIZADOS E COMÉRCIO LTDA 01

Piracicaba, 10 de dezembro de 2018.

Dr. PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 325/2018

REGISTRO DE PREÇOS – fornecimento de medicamentos.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) 
seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA ITEM 
Inova Com. Hospitalar Eireli 01 e 06
Promefarma Repres. Comerciais Ltda 02
Natulab Laboratorio Ltda 03 e 04
Azulpharma Distrib. Medicamentos Ltda 05, 07, 12 e 13
Fórmulas Magistrais Manip. Especiais Ltda 08
Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda 10
Agil Distrib. Medicamentos Ltda 11
Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda  15

Fica fracassado os itens: 09 e 14

Piracicaba, 04 de dezembro de 2018.
 

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E RENDA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 376/2018

Objeto: Confecção de adesivos.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):
EMPRESA(S) LOTE (S)
SUPER IMAGEM DIGITAL LTDA. 01.

Piracicaba, 05 de dezembro de 2018.

Evandro Evangelista
Secretário Municipal de Trabalho e Renda

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 400/2018

Objeto: Aquisição de aparelhos e equipamentos de comunicação.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):
EMPRESA(S) ITEM (S)
PIRACICABA TELEFONES LTDA EPP. 01 e 02.

Piracicaba, 05 de dezembro de 2018.

Evandro Evangelista
Secretário Municipal de Trabalho e Renda



PIRACICABA, quarta-feira, 12 de dezembro de 20184

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DIVISÃO DE TRIBUTOS DIVERSOS

Edital de Notificação de Lançamento e Convocação de contribuintes das Taxas Decorrentes  do Efetivo Exercício 
do Poder de Polícia Administrativa nº  07/2018

No cumprimento no disposto da Lei Complementar nº 224/08 Artº 301, comunicamos que pelo presente Edital, 
ficam  notificados  os contribuintes das Taxas Decorrentes do Efetivo Exercício do Poder de Polícia Administrativa 
(lançamentos  suplementares e/ou retroativos), que por ventura ainda não receberam o carnê para pagamento, à 
comparecerem à Praça de atendimento, no pavimento Térreo I do prédio do Centro Cívico Cultural e Educacional 
“Florivaldo Coelho Prates”, sito à Rua Antônio Corrêa Barbosa, nº 2233 -  das 08:30 às 16:30 horas, ou  ao Poupa 
Tempo-Estadual - Praça da Catedral, de 2ª à 6ª feira  das 8:00 às 17:00 horas e Sábado das 8:00 às 12:00 h.

Nome CPD Vencimento Exercício  Nº Dívida Valor R$
C. da Silva Araujo Purificadores ME 646992 28/09/18 2017 10459013 118,66
C. da Silva Araujo Purificadores ME 646992 28/06/18 2018 10459012 237,35
Cloe Gobbo Dedini Ometto Duarte ME 641641 31/08/18 2017 10454554 237,35
Cloe Gobbo Dedini Ometto Duarte ME 641641 28/09/18 2018 10454555 237,35
Evandro Augusto Fabretti 627140 28/09/18 2014 10457717 237,35
Evandro Augusto Fabretti 627140 31/10/18 2015 10457718 237,35
Evandro Augusto Fabretti 627140 30/11/18 2016 10457720 237,35
Evandro Augusto Fabretti 627140 27/12/18 2017 10457721 237,35
Evandro Augusto Fabretti 627140 28/09/18 2018 10457716 237,35
F. Galvão Projetos Industriais Ltda ME 620799 29/09/17 2013 10027823 232,81
F. Galvão Projetos Industriais Ltda ME 620799 31/10/17 2014 10027824 232,81
F. Galvão Projetos Industriais Ltda ME 620799 30/11/17 2015 10027825 232,81
F. Galvão Projetos Industriais Ltda ME 620799 27/12/17 2016 10027826 232,81
Giulia Sbrissa Perina 637099 30/11/18 2018 10500889 118,66
Hagno Massaoka - ME 646178 31/08/18 2016 10443655 237,35
Hagno Massaoka - ME 646178 28/09/18 2017 10443656 237,35
Hagno Massaoka - ME 646178 31/10/18 2018 10443654 120,36
Mota & Neves Bar e Restaurante Ltda  647965 31/10/18 2018 10480367 474,70
Neicon Administração de Bens Imobiliário 46206 31/08/18 2018 10445515 118,69
RWL Engenharia Eireli ME 646960 31/08/18 2017 10443543 237,35
RWL Engenharia Eireli ME 646960 31/08/18 2018 10443530 237,35
São Francisco Sist. De Saúde Sociedade 645672 28/09/18 2017 10457502 406,90
W.M. de Sousa Eireli - EPP 645924 31/08/18 2017 10443992 474,70
Willian dos Santos Arroyo 634765 30/11/18 2018 10505446 120,36

DIVISÃO DE TRIBUTOS DIVERSOS

Edital de Notificação de Lançamento e Convocação de contribuintes do Imposto Sobre Serviços de Qualquer 
Natureza- Alíquota Fixa - nº 08/2018

No cumprimento do disposto da Lei Complementar nº 224/08, art. 250, comunicamos que pelo presente Edital, ficam 
notificados os contribuintes do ISSQN-Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - (lançamentos suplementa-
res e/ou retroativos), que por ventura ainda não receberam o carnê para pagamento, à comparecerem à Praça de 
atendimento, no pavimento Térreo I do prédio do Centro Cívico Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”, 
sito à Rua Antônio Corrêa Barbosa, nº 2233 -  das 08:30 às 16:30 horas, ou  ao Poupa Tempo-Estadual- Praça da 
Catedral, de 2ª à 6ª feira  das 8:00 às 17:00 horas e Sábado das 8:00 às 12:00 h.

Nome CPD Vencimento Exercício  Nº Dívida Valor R$
José da Silva e Souza 646621 29/06/18 2018 10421388 426,48
Rinaldo Luis Medeiros 643836 31/08/17 2017 10024456 278,88
Yuri Jones Nardini 647688 28/09/18 2018 10458125 523,85

DIVISÃO DE TRIBUTOS DIVERSOS

Edital de Notificação de Lançamento e Convocação de contribuintes da Taxa de Prestação de Serviço de Máquina 
e Equipamentos nº  09/2018
    
Em cumprimento aos Decretos nºs 16.506/2015, 16.899/2016 e 17.344/2017, comunicamos que pelo presente 
Edital, ficam  notificados  os contribuintes da Taxa de Prestação de Serviço de Máquina e Equipamentos, que por 
ventura ainda não receberam o carnê para pagamento, à comparecerem à Praça de atendimento, no pavimento 
Térreo I do prédio do Centro Cívico Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”, sito à Rua Antônio Corrêa 
Barbosa, nº 2233 -  das 08:30 às 16:30 horas, ou  ao Poupa Tempo-Estadual - Praça da Catedral, de 2ª à 6ª feira  
das 8:00 às 17:00 horas e Sábado das 8:00 às 12:00 h.

Nome CPD Vencimento Exercício  Nº Dívida Valor R$
Carlos Olavo de Andrade 621092 27/12/17 2017 10071522 897,55
Carmem Rodrigues Dimingues 613356 27/12/17 2017 10081292 1436,08
Piracema Empreendimentos Imob. S/C 1156123 31/07/18 2018 10436641 3924,16
Piracema Empreendimentos Imob. S/C 1156135 31/07/18 2018 10434103 3924,16
Piracema Empreendimentos Imob. S/C 1156147 31/07/18 2018 10434057 3924,16
Piracema Empreendimentos Imob. S/C 1156159 31/07/18 2018 10434122 3924,16
Piracema Empreendimentos Imob. S/C 1156161 31/07/18 2018 10434126 3924,16
Piracema Empreendimentos Imob. S/C 1156172 31/07/18 2018 10441159 3924,16
Piracema Empreendimentos Imob. S/C 1156184 31/07/18 2018 10434116 3924,16
Piracema Empreendimentos Imob. S/C 1156196 31/07/18 2018 10441148 3924,16
Piracema Empreendimentos Imob. S/C 1156202 31/07/18 2018 10441142 3924,16
Piracema Empreendimentos Imob. S/C 1156214 31/07/18 2018 10441065 3924,16
Zoel Anibal 600763 31/03/17 2016 9892277 213,56

DIVISÃO DE TRIBUTOS DIVERSOS

Edital de Notificação de Lançamento e Convocação de contribuintes da Multa Punitiva nº  10/2018
    
No cumprimento no disposto da Lei Complementar nº 232/2008, comunicamos que pelo presente Edital, ficam  
notificados  os contribuintes da Multa Punitiva, que por ventura ainda não receberam o carnê para pagamento, à 
comparecerem à Praça de atendimento, no pavimento Térreo I do prédio do Centro Cívico Cultural e Educacional 
“Florivaldo Coelho Prates”, sito à Rua Antônio Corrêa Barbosa, nº 2233 -  das 08:30 às 16:30 horas, ou  ao Poupa 
Tempo-Estadual - Praça da Catedral, de 2ª à 6ª feira  das 8:00 às 17:00 horas e Sábado das 8:00 às 12:00 h.

Nome CPD Vencimento Exercício  Nº Dívida Valor R$
Carlos Olavo de Andrade 621092 27/12/17 2017 10071532 166,21
Carmem Rodrigues Domingues 613356 27/12/17 2017 10081294 166,21
Piracema Empreendimentos Imob. S/C 1156123 31/07/18 2018 10436660 169,46
Piracema Empreendimentos Imob. S/C 1156135 31/07/18 2018 10434102 169,46
Piracema Empreendimentos Imob. S/C 1156147 31/07/18 2018 10434052 169,46
Piracema Empreendimentos Imob. S/C 1156159 31/07/18 2018 10434121 169,46
Piracema Empreendimentos Imob. S/C 1156161 31/07/18 2018 10434125 169,46
Piracema Empreendimentos Imob. S/C 1156172 31/07/18 2018 10441160 169,46
Piracema Empreendimentos Imob. S/C 1156184 31/07/18 2018 10434115 169,46
Piracema Empreendimentos Imob. S/C 1156196 31/07/18 2018 10441149 169,46
Piracema Empreendimentos Imob. S/C 1156202 31/07/18 2018 10441144 169,46
Piracema Empreendimentos Imob. S/C 1156214 31/07/18 2018 10441070 169,46
Zoel Anibal 600763 31/03/17 2016 9892308 154,77

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 95/2018

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa relacionada abaixo, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, quitação de débitos de Imposto Sobre 
Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Cancelamento de Inscrição 
n° 100709/2015, que deu origem ao Auto de Infração n°73363 e 73364, ambos  de 04/12/2018.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida Ativa, nos 
termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos compro-
batórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 04 de dezembro de 2018.

CONTRIBUINTE:  
N. P. LOURENÇO CENTRO DE ESTÉTICA  
END.: R. BOA MORTE, 1372, CENTRO - PIRACICABA/SP
CEP:  13400-140 - CPD:  635659 - CNPJ: 15.646.701/0001-70

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 96/2018

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa relacionada abaixo, para 
que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, 
para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS 
e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Cancelamento de Inscrição n° 39653/2009, 
que deu origem à Notificação de Lançamento n° 71673 e aos Autos de Infração n°73365 e 73366, todos de 04/12/2018.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida Ativa, nos 
termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos compro-
batórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 04 de dezembro de 2018.

CONTRIBUINTE: 
ADUP ADMIN. PREST. SERV. TEC. INFORM. E INTERNET LTDA
END.: AV. INDEPENDÊNCIA, 546, JD ELITE - PIRACICABA/SP
CEP:  13416-230 - CPD:  615341 - CNPJ: 10.671.467/0001-17

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 97/2018

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa relacionada abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, para 
tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e 
outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico n° 69184/2018, que 
deu origem à Notificação de Lançamento n° 51761  e 71676 e aos Autos de Infração n° 61992 e 73371.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida Ativa, nos 
termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos compro-
batórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 05 de dezembro de 2018.

CONTRIBUINTE:  
MM SERRALHERIA EIRELI - ME
END.: DR. JOSÉ RODRIGUES DE ALMEIDA, 535, PAULICEIA - PIRACICABA/SP
CEP:  13424-201 - CPD:  622708 - CNPJ: 13.558.919/0001-47



PIRACICABA, quarta-feira, 12 de dezembro de 2018 5

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  98/2018

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa relacionada abaixo, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto 
Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado aos Processos Administrativo de Inscrição Municipal 
nº 26.536/1993 e Processo de Levantamento Específico nº 70.798/2018, de todos os procedimentos adotados nos 
presentes processos, todos aplicados na data de 05/12/2018: Notificação de Lançamento nº 71.674, Notificação 
de Lançamento Arbitramento Fiscal nº. 71.675, Auto de Infração e Imposição de Multa nº 73.367, Auto de Infração 
e Imposição de Multa nº  73.369 e Auto de Infração e Imposição de Multa nº 73.368.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida Ativa, nos 
termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos compro-
batórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 06 de dezembro de 2.018.

CONTRIBUINTE: 
AWR CORRETORA DE SEGUROS LTDA
AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 546 - PIRACICABA/SP 
CEP: 13.419-160 – CNPJ: 73.181.463/0001-70 – CPD: 413896.

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

PUBLICAÇÃO DO DIA 06/11/2018
 
AUTO DE INFRACAO   
PROC/PROT 978/1999 ............................... DEFACTO COMERCIAL LTDA ....................................................................................A.I. 73329
PROC/PROT 2228/1999 ............................. FIDELICIO CONSTRUÇÕES S/C LTDA .....................................................................A.I. 73330
PROC/PROT 9158/1999 ............................. C T A SEGURANÇA S/C LTDA ....................................................................................A.I. 73331
PROC/PROT 105836/2009 ......................... VOADORES SERVIÇOS AERONÁUTICOS LTDA ME ...............................................A.I. 73332
PROC/PROT 13800/2004 ........................... PAULO A. L. TESSECINI ME ......................................................................................A.I. 73333
PROC/PROT 3348/1997 ............................. A.L. BOVI INSTRUM. DE MEDIÇÃO LTDA .................................................................A.I. 73334
PROC/PROT 117009/2011 .......................... MARCUCCI SERVIÇOS DE FOTOCÓPIAS LTDA ME ...............................................A.I. 73335
PROC/PROT 10983/2002 ........................... WB COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE VÁLVULAS LTDA EPP .................................A.I. 73336
PROC/PROT 146153/2017 ......................... SÃO FRANCISCO SISTEMAS DE SAÚDE SOC. EMPR. LTDA.................................A.I. 61973
PROC/PROT 146153/2017 ......................... SÃO FRANCISCO SISTEMAS DE SAÚDE SOC. EMPR. LTDA.................................A.I. 61974
PROC/PROT 28358/2018 ........................... FOLMAQ COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA .............................................................A.I. 61985
 
CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S.Q.N   
PROC/PROT 159349/2018 ......................... OXIPIRA AUTOMAÇÃO IND. E COM. DE MÁQ. INDUSTRIAIS LTDA .....................DEFERIDO
 
CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S./RETENÇÃO   
PROC/PROT 158284/2018 ......................... PAQUES BRASIL SIST. PARA TRAT. DE EFLUENTES LTDA ..................................DEFERIDO
 
CANCELAMENTO DE NOTA FISCAL   
PROC/PROT 159349/2018 ......................... OXIPIRA AUTOMAÇÃO IND. E COM. DE MÁQ. INDUSTRIAIS LTDA .....................DEFERIDO
 
CÓPIA DE DOCUMENTO   
PROC/PROT 26498/2001 155488/2018 ..... CREFISA ADM. E ASSESSORIA DE CRÉDITO S/C LTDA .......................................DEFERIDO
 
ESTIMATIVA FISCAL   
PROC/PROT 137715/2018 ......................... YASMIN APARECIDA FERNANDES ME...................................................................DEFERIDO
 
RECLASSIFICACAO FISCAL     
PROC/PROT 147796/2018 ......................... ELEPIRA ENGENHARIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP ............................DEFERIDO
PROC/PROT 84619/2010 159401/2018 ..... F.A. ROVER ...............................................................................................................DEFERIDO
PROC/PROT 195919/2015 160093/2018 ... ROYALTY INSURANCE CORRETORA DE SEGUROS LTDA ME ........................ INDEFERIDO
PROC/PROT 130865/2012 159031/2018 ... CAIXA AZUL SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS EIRELI ......................................... INDEFERIDO
PROC/PROT 5409/1999 143271/2018 ....... ANDERSON MARCELO SARCEDO .........................................................................DEFERIDO
PROC/PROT 20605/1980 ........................... FUNDAÇÃO DE ESTUDOS AGRÁRIOS LUIZ DE QUEIROZ ..................................DEFERIDO
 
RETIFICAÇÃO DA GUIA / ITBI-IV   
PROC/PROT 159881/2018 ......................... CAMILA COSTA DIAS SOUZA ALVES ......................................................................DEFERIDO
PROC/PROT 159879/2018 ......................... SANDRO ANTONIO BARBOSA ................................................................................DEFERIDO
 
SUSPENSÃO DE DÉBITOS   
PROC/PROT 12656/1998 143351/2018 ..... PAULO SERGIO DE ALMEIDA SPONTON ME .................................................... INDEFERIDO
 

__________

PUBLICAÇÃO DO DIA 07/11/2018
 
PRORROGACAO DE PRAZO DE ACAO FISCAL –  30  DIAS   
PROC/PROT 31472/2018 ........................... TMP MÁQUINAS E SISTEMAS LTDA .......................................................................DEFERIDO
 
ITBI-IV/ISENÇÃO-NÃO INCIDÊNCIA–LCM 224/08   
PROC/PROT 153814/2018 ......................... DIOCESE DE PIRACICABA ......................................................................................DEFERIDO
PROC/PROT 153815/2018 ......................... DIOCESE DE PIRACICABA ......................................................................................DEFERIDO
PROC/PROT 153816/2018 ......................... DIOCESE DE PIRACICABA ......................................................................................DEFERIDO
PROC/PROT 128559/2018 ......................... ITAÚ UNIBANCO S/A ............................................................................................ INDEFERIDO
PROC/PROT 154480/2018 ......................... DEDINI S.A. INDÚSTRIA DE BASE EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL ......................DEFERIDO

__________

PUBLICAÇÃO DO DIA 08/11/2018
 
PRORROGACAO DE PRAZO DE ACAO FISCAL –  90  DIAS   
PROC/PROT 98191/2017 ........................... CREUSA DE SOUZA .................................................................................................DEFERIDO
 
CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S./RETENÇÃO   
PROC/PROT 167081/2017 ......................... MORATO PARTICIPAÇÕES IMOBILIÁRIAS LTDA ...................................................DEFERIDO

__________

 
PUBLICAÇÃO DO DIA 09/11/2018

 
AUTO DE INFRACAO   
PROC/PROT 167081/2017 ......................... MORATO PARTICIPAÇÕES IMOBILIÁRIAS LTDA .....................................................A.I. 61983
PROC/PROT 167081/2017 ......................... MORATO PARTICIPAÇÕES IMOBILIÁRIAS LTDA .....................................................A.I. 61984
PROC/PROT 67206/2018 ........................... IPROSUCAR CONSULTORIA  & ENGENHARIA LTDA ..............................................A.I. 61986
PROC/PROT 67206/2018 ........................... IPROSUCAR CONSULTORIA  & ENGENHARIA LTDA ..............................................A.I. 61987
PROC/PROT 67206/2018 ........................... IPROSUCAR CONSULTORIA  & ENGENHARIA LTDA ..............................................A.I. 61988
PROC/PROT 32643/2017 ........................... ASSOCIAÇÃO AVANTE DE ENSINO PRE-VESTIBULAR ALTERNATIVO ................A.I. 61989
PROC/PROT 32643/2017 ........................... ASSOCIAÇÃO AVANTE DE ENSINO PRE-VESTIBULAR ALTERNATIVO ................A.I. 61990
PROC/PROT 32643/2017 ........................... ASSOCIAÇÃO AVANTE DE ENSINO PRE-VESTIBULAR ALTERNATIVO ................A.I. 61991
PROC/PROT 173120/2017 ......................... CDRB PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA ...............................................A.I. 61994
PROC/PROT 12434/1979 ........................... JOSE CARLOS SALVADOR........................................................................................A.I. 73337
PROC/PROT 6205/1985 ............................. AGACEL CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA ...........................................................A.I. 73338
PROC/PROT 14821/2013 ........................... I.S. MENDES ESTACIONAMENTO ME ......................................................................A.I. 73339
PROC/PROT 14821/2013 ........................... I.S. MENDES ESTACIONAMENTO ME ......................................................................A.I. 73340
 
PRORROGACAO DE PRAZO DE ACAO FISCAL –  15  DIAS   
PROC/PROT 56882/2017 ........................... DANIEL FERNANDO BEIRA ME ...............................................................................DEFERIDO
 
CANCELAMENTO DE NOTA FISCAL   
PROC/PROT 162209/2018 ......................... WORKS ENGENHARIA E MONTAGENS INDUSTRIAIS LTDA ................................DEFERIDO
PROC/PROT 165218/2018 ......................... CASA DA FLORESTA REFLORESTAMENTO AMBIENTAL LTDA ........................ INDEFERIDO
PROC/PROT 165383/2018 ......................... CLAUDINEI FOGAÇA AUTOMÓVEIS LTDA ......................................................... INDEFERIDO
PROC/PROT 165220/2018 ......................... BS EQUIPAMENTOS HIDRÁULICOS LTDA EPP ................................................. INDEFERIDO
 
CANCELAMENTO DE DÉBITO   
PROC/PROT 20241/2018 161136/2018 ...... MATOS & BISPO CONSTRUÇÕES S/C LTDA ..................................................... INDEFERIDO
 
CONSTRUCAO PELO REGIME DE MUTIRAO   
PROC/PROT 89219/2014 ........................... RUAN BORGES BONATO .................................................................................... INDEFERIDO

__________
 

PUBLICAÇÃO DO DIA 12/11/2018
 
CANCELAMENTO DE NOTA FISCAL   
PROC/PROT 165340/2018 ......................... LKM COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIP. INDUSTRIAIS EIRELI .................... INDEFERIDO
PROC/PROT 165213/2018 ......................... CASA DA FLORESTA AMBIENTAL SS ................................................................. INDEFERIDO
PROC/PROT 165216/2018 ......................... CASA DA FLORESTA AMBIENTAL SS ................................................................. INDEFERIDO

__________
 

PUBLICAÇÃO DO DIA 13/11/2018
 
CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S./RETENÇÃO   
PROC/PROT 160682/2018 ......................... COMPANHIA NACIONAL DE ÁLCOOL .....................................................................DEFERIDO
 
CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S.Q.N   
PROC/PROT 165191/2018 ......................... BECCARI CORRETORA DE SEGUROS LTDA ME ..................................................DEFERIDO
PROC/PROT 164803/2018 ......................... LABSAUDE PREST. DE SERV. DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA .............................DEFERIDO

__________
 

PUBLICAÇÃO DO DIA 14/11/2018
 
CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.T.B.I   
PROC/PROT 161437/2018 ......................... ANGELA DA SILVA FERNANDES .............................................................................DEFERIDO
PROC/PROT 162890/2018 ......................... FABIOLA MATTIOLI ...................................................................................................DEFERIDO
   

__________

PUBLICAÇÃO DO DIA 16/11/2018
   
ITBI-IV/ISENÇÃO-NÃO INCIDÊNCIA–LCM 224/08   
PROC/PROT 164152/2018 ......................... JULIANA BUENO DE MORAES OLIVEIRA ..............................................................DEFERIDO
 

__________
 

PUBLICAÇÃO DO DIA 19/11/2018
   
LEVANTAMENTO ESPECIFICO   
PROC/PROT 146153/2017 ......................... SÃO FRANCISCO SISTEMAS DE SAÚDE SOC. EMPR. LTDA...............................DEFERIDO
PROC/PROT 56873/2017 ........................... COLEMAQ COM. DE EQUIP. HIDRAÚLICOS LTDA ................................................DEFERIDO
 
BASE DE CÁLCULO DE ISSQN   
PROC/PROT 121619/2018 165865/2018 ... UNIMED DE PIRACICABA SOC. COOP. SERV. MÉDICOS ................................. INDEFERIDO

__________
 

PUBLICAÇÃO DO DIA 21/11/2018
 
AUTO DE INFRACAO   
PROC/PROT 69184/2018 ........................... MM SERRALHERIA EIRELI ME ..................................................................................A.I. 61992
PROC/PROT 123923/2018 ......................... TEIXEIRA & CAMPOS SOLUÇÕES EM TELECOM LTDA ME ...................................A.I. 61993
PROC/PROT 67205/2018 ........................... ENDODERMA ATENDIMENTO MÉDICO LTDA ..........................................................A.I. 73346
PROC/PROT 188276/2016 ......................... TP AR CONDICIONADO COM., INST. E MANUTENÇÃO LTDA ME ..........................A.I. 73349
 
PRORROGACAO DE PRAZO DE ACAO FISCAL –  15  DIAS   
PROC/PROT 56888/2017 ........................... CENTRO DE FORMAÇÃO DE COND. ALTERN. PIRACICABA LTDA ME ...............DEFERIDO
 
PRORROGACAO DE PRAZO DE ACAO FISCAL –  30  DIAS   
PROC/PROT 135393/2018 ......................... NEBRASKA CONSTRUÇÕES E ADMINISTRAÇÃO DE BENS LTDA ......................DEFERIDO
 
CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S.Q.N   
PROC/PROT 170237/2018 ......................... DEPTO. ADM. FAZENDARIA ....................................................................................DEFERIDO
 
CÓPIA DE DOCUMENTO   
PROC/PROT 25475/2000 ........................... ECOFLOR MANEJO FLORESTAL S/C LTDA ...........................................................DEFERIDO

__________
 

PUBLICAÇÃO DO DIA 22/11/2018
   
CANCELAMENTO DE NOTA FISCAL   
PROC/PROT 169088/2018 ......................... MODELAÇÃO IPANEMA LTDA .................................................................................DEFERIDO
 
CÓPIA DE DOCUMENTO   
PROC/PROT 146153/2017 169638/2018 ... SÃO FRANCISCO SISTEMAS DE SAÚDE SOC. EMPR. LTDA...............................DEFERIDO
PROC/PROT 41956/2013 168974/2018 ..... LUPEMA ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA ..........................................................DEFERIDO



PIRACICABA, quarta-feira, 12 de dezembro de 20186

RECLASSIFICACAO FISCAL     
PROC/PROT 150216/2018 167365/2018 ... YF SERVIÇOS MÉDICOS LTDA EPP ...................................................................... DEFERIDO
PROC/PROT 32683/2004 ........................... F.R. CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA ........................................................... DEFERIDO
PROC/PROT 9586/2002 ............................. CONAM CONS. AGRÍCOLA E AMBIENTAL LTDA ................................................... DEFERIDO
PROC/PROT 33601/1999 ........................... CASA DA FLORESTA ASSESSORIA AMBIENTAL LTDA......................................... DEFERIDO

__________
   

PUBLICAÇÃO DO DIA 23/11/2018
   
AUTO DE INFRACAO   
PROC/PROT 44310/2017 ........................... GUILHERME MICHELIN PEREIRA ............................................................................ A.I. 61981
PROC/PROT 44310/2017 ........................... GUILHERME MICHELIN PEREIRA ............................................................................ A.I. 61982
PROC/PROT 28355/2018 ........................... DOIS SOFTWARES LTDA ME ................................................................................... A.I. 61996
   
PRORROGACAO DE PRAZO DE ACAO FISCAL –  15  DIAS   
PROC/PROT 147246/2018 ......................... AMANDA MATHEUCCI SANTOS EIRELI ME .......................................................... DEFERIDO
   
CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S./RETENÇÃO   
PROC/PROT 169154/2018 ......................... USP – CAMPUS LUIZ DE QUEIROZ ....................................................................... DEFERIDO
   
ISENÇÃO DE I.S.S. - LEI Nº 6.336/2.008   
PROC/PROT 123922/2018 ......................... MOBIS BRASIL FABRICAÇÃO DE AUTO PEÇAS LTDA ......................................... DEFERIDO
   
LEVANTAMENTO ESPECIFICO   
PROC/PROT 181337/2017 ......................... GÁLATAS CONSTRUÇÕES EIRELI EPP ................................................................ DEFERIDO
PROC/PROT 173120/2017 ......................... CDRB PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA ............................................ DEFERIDO
LEVANTAMENTO ESPECIFICO .......................................................................................................................................................................
 
PROC/PROT 28358/2018 ........................... FOLMAQ COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA .......................................................... DEFERIDO
PROC/PROT 32643/2017 ........................... ASSOC. AVANTE DE ENSINO PRÉ VESTIBULAR ALTERNATIVO ........................ DEFERIDO
PROC/PROT 106776/2018 ......................... BONAZZI ADVOGADOS ASSOCIADOS .................................................................. DEFERIDO
PROC/PROT 147248/2018 ......................... SAPIENS PRODUTOS DE HIGIENE LTDA EPP ..................................................... DEFERIDO
PROC/PROT 69185/2018 ........................... SOL & CHUVA LTDA ME .......................................................................................... DEFERIDO
PROC/PROT 139171/2018 ......................... IRMÃOS MALUSA LTDA .......................................................................................... DEFERIDO
PROC/PROT 147249/2018 ......................... GIOVANETTI & GIOVANETTI ATELIER LTDA ME ................................................... DEFERIDO
PROC/PROT 147253/2018 ......................... J & R POINT RESTAURANTE LTDA ME ................................................................. DEFERIDO
PROC/PROT 147250/2018 ......................... PIMENTA INFORMAÇÕES CADASTRAIS EIRELI ME ............................................ DEFERIDO
PROC/PROT 147252/2018 ......................... FABRICIO MARICONI FEDATTO ME ...................................................................... DEFERIDO
PROC/PROT 147251/2018 ......................... BARIÁTRICA MULTIDISCIPLINAR LTDA................................................................. DEFERIDO
   
RETIFICAÇÃO DA GUIA / ITBI-IV   
PROC/PROT 171846/2018 ......................... MILTON LEITE.......................................................................................................... DEFERIDO
PROC/PROT 171842/2018 ......................... ORLANDA MORAES DE TOLEDO .......................................................................... DEFERIDO

__________

PUBLICAÇÃO DO DIA 26/11/2018
 
PRORROGACAO DE PRAZO DE ACAO FISCAL –  15  DIAS   
PROC/PROT 121056/2018 ......................... ESPAÇO CATAVENTO EVENTOS SOCIAIS EIRELI EPP ....................................... DEFERIDO
 
LEVANTAMENTO ESPECIFICO   
PROC/PROT 78593/2018 ........................... IPK PROJETOS LTDA EPP ...................................................................................... DEFERIDO
   

__________

PUBLICAÇÃO DO DIA 27/11/2018
   
AUTO DE INFRACAO   
PROC/PROT 47163/2018 ........................... RIDARP CONSTRUÇÕES LTDA................................................................................ A.I. 61971
 

__________
  

PUBLICAÇÃO DO DIA 28/11/2018
   
AUTO DE INFRACAO   
PROC/PROT 171404/2018 ......................... MARCIA CARDOSO ................................................................................................... A.I. 40975
PROC/PROT 171404/2018 ......................... ROSA MARIA BUZELLI MARIN ................................................................................. A.I. 40976
PROC/PROT 171404/2018 ......................... ROSELI DE FATIMA BUZELLI ................................................................................... A.I. 40977
PROC/PROT 171404/2018 ......................... ROSANA DE LURDES BUZELLI ................................................................................ A.I. 40978
PROC/PROT 171404/2018 ......................... RONALDO BUZELLI .................................................................................................. A.I. 40979
PROC/PROT 171404/2018 ......................... SILVA IMOVEIS DE PIRACICABA LTDA ME .............................................................. A.I. 40980
PROC/PROT 171404/2018 ......................... LUIS CARLOS MARIN GIUSTI .................................................................................. A.I. 40981
PROC/PROT 56888/2017 ........................... CENTRO DE FORMAÇÃO DE COND. ALT. DE PIRACICABA LTDA ME .................. A.I. 61998
PROC/PROT 56888/2017 ........................... CENTRO DE FORMAÇÃO DE COND. ALT. DE PIRACICABA LTDA ME .................. A.I. 61999
PROC/PROT 56888/2017 ........................... CENTRO DE FORMAÇÃO DE COND. ALT. DE PIRACICABA LTDA ME .................. A.I. 62000
PROC/PROT 56888/2017 ........................... CENTRO DE FORMAÇÃO DE COND. ALT. DE PIRACICABA LTDA ME .................. A.I. 62001
PROC/PROT 65539/2011 ............................ BECK PINTURAS E MÃO DE OBRA EM CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA ME .............. A.I. 73354
PROC/PROT 143629/2016 ......................... GISELLE PINHELI BUENO ME .................................................................................. A.I. 73353
   
CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S.Q.N   
PROC/PROT 169630/2018 ......................... CAIXA ECONOMICA FEDERAL ............................................................................... DEFERIDO
   
CANCELAMENTO DE NOTA FISCAL   
PROC/PROT 172247/2018 ......................... ATOMAT SERVICES INDUSTRIAL LTDA .............................................................INDEFERIDO
   
CERTIDÃO / I.T.B.I.-I.V.   
PROC/PROT 172809/2018 ......................... CELSO ANTONIO MOMESSO ................................................................................. DEFERIDO
   
EXTRAVIO DE DOCUMENTOS FISCAIS   
PROC/PROT 166659/2018 ......................... IPROSUCAR CONSULTORIA  & ENGENHARIA LTDA ........................................... DEFERIDO
   
LEVANTAMENTO ESPECIFICO   
PROC/PROT 188276/2016 ......................... TP AR CONDICIONADO COM., INST. E MANUTENÇÃO LTDA ME ....................... DEFERIDO
PROC/PROT 56846/2017 ........................... LINEU SIQUEIRA CONSULTORIA LTDA ................................................................. DEFERIDO
PROC/PROT 187485/2017 ......................... G. VECCHINE & CIA LTDA EPP .............................................................................. DEFERIDO

LEVANTAMENTO ESPECIFICO   
PROC/PROT 167081/2017 ......................... MORATO PARTICIPAÇÕES IMOBILIÁRIAS LTDA .................................................. DEFERIDO
PROC/PROT 56820/2017 ........................... GCON GESTÃO DE CONDOMÍNIOS LTDA ............................................................ DEFERIDO
PROC/PROT 67209/2018 ........................... LUCAÇO REPRESENTAÇÃO COMERCIAL EIRELI ............................................... DEFERIDO
PROC/PROT 56896/2017 ........................... ALFIA PEÇAS E ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA ..................................................... DEFERIDO
PROC/PROT 67206/2018 ........................... IPROSUCAR CONSULTORIA  & ENGENHARIA LTDA ........................................... DEFERIDO
PROC/PROT 128186/2018 ......................... DIAS GONZAGA SOC. INDIVIDUAL DE ADVOCACIA ............................................ DEFERIDO
PROC/PROT 45638/2016 ........................... CONDOMINIO RESIDENCIAL MARQUES .............................................................. DEFERIDO
PROC/PROT 133661/2017 ......................... MARCOS BUCK ME ................................................................................................. DEFERIDO
PROC/PROT 173125/2017 ......................... MXB MECÂNICA E FILTRAGEM INDUSTRIAL EIRELI ME .................................... DEFERIDO
   
RECLASSIFICACAO FISCAL     
PROC/PROT 19964/1995 ........................... PROBOILER ENGENHARIA S/C LTDA ................................................................INDEFERIDO
   
RECURSO DE RECLASSIFICAÇÃO FISCAL   
PROC/PROT 29803/2006 172155/2018 ..... BIOSSOLO AGRICULTURA E AMBIENTE LTDA ..................................................INDEFERIDO
PROC/PROT 19924/2002 172188/2018 ..... CARDIODINÂMICA LTDA ......................................................................................INDEFERIDO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 387/2018
Aquisição de Materiais Elétricos

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

EMPRESA ITEM
ALLPEMA SERVIÇOS E COMÉRCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA 01 e 03
SANETAM COMÉRCIO DE TUBOS E CONEXÕES LTDA 02

Piracicaba, 06 de dezembro de 2018.

Engº VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO
Secretário Municipal de Obras

PROCURADORIA GERAL
Aditamento ao Contrato – Contratada: DOCPRINT SERVICE TECNOLOGIA LTDA. – CNPJ nº 05.373.051/0001-
82 (SEMAD)
Contrato nº 107/2016.
Proc. Admin.: nº 152.250/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 153/2015.
Objeto: Prestação de serviços de reprografia, pelo sistema de franquia, com a inclusão de locação de equipamentos 
fotocopiadores, mão de obra, assistência técnica, manutenção preventiva e corretiva.
Valor: R$ 495.701,70 (quatrocentos e noventa e cinco mil, setecentos e um reais e setenta centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 29/01/2016.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Código do Aditivo n° 2018.000.000.340
Aditivo nº 107/2016 – 4.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 475.338,24 (quatrocentos e setenta e cinco mil, trezentos e trinta e oito reais e vinte e quatro centavos).
Data: 11/12/2018.

Aditamento ao Contrato - Contratada: G.A.G. CONSTRUTORA LTDA – EPP. – CNPJ nº 04.716.186/0001-30 (SEMOB)
Código Licitação nº 2018.000.000.807.
Código Ajuste nº 2018.000.000.452.
Contrato nº 831/2018.
Proc. Admin.: nº 61.766/2018.
Licitação: Pregão Presencial n° 116/2018.
Objeto: Execução de obras para melhorias na mobilidade para pedestres em 3 comunidades do município, com a 
construção de escadas públicas.
Valor: R$ 63.100,00 (sessenta e três mil e cem reais).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 26/07/2018.

DO ADITIVO – SUPRESSÃO
Código Aditivo nº 2018.000.000.334
Aditivo nº 831/2018 – 1.
Valor suprimido: R$ 7.762,23 (sete mil, setecentos e sessenta e dois reais e vinte e três centavos).
Data: 11/12/2018.

Contratada: PREQUIP – COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP. – CNPJ nº 04.879.948/0001-10 (SAÚDE)
Contrato nº 1520/2018.
Proc. Admin.: nº 91.664/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 265/2018.
Objeto: Aquisição de materiais diversos.
Valor: R$ 4.033,20 (quatro mil, trinta e três reais e vinte centavos).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 11/12/2018.

Contratada: ANA VALÉRIA TONELOTTO – EPP. – CNPJ nº 13.331.317/0001-52 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1521/2018.
Proc. Admin.: nº 73.968/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 175/2018 - Ata de Registro de Preços nº 512/2018 (válida até 18/09/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais diversos.
Valor: R$ 3.737,50 (três mil, setecentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 11/12/2018.

Contratada: JORGE H. KHURY JUNIOR - ME. – CNPJ nº 19.515.680/0001-04 (EDUCAÇÃO)
Contrato: n.º 1522/2018.
Proc. Admin.: nº 86.515/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 224/2018.
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática.
Valor: R$ 6.236,00 (seis mil, duzentos e trinta e seis reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 11/12/2018.

Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 03/2018 que entre si celebram a Prefeitura do Município de Piracicaba, 
através da Secretaria Municipal de Saúde e a ASSOCIAÇÃO DOS FORNECEDORES DE CANA DE PIRACICABA 
– CNPJ nº 54.384.631/0002-61 (SAÚDE)
Processo nº 191.946/2017.
Base Legal: Lei Municipal nº 4.594/1998.
Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 50.488.486,56 (cinquenta milhões, quatrocentos e oitenta e oito mil, quatrocentos e oitenta e seis reais 
e cinquenta e seis centavos).
Data: 26/12/2017.

DO ADITIVO – VALOR
Fundamento Legal: Portaria MS nº 1323/2018
Valor: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).
Data: 11/12/2018.



PIRACICABA, quarta-feira, 12 de dezembro de 2018 7

__________

Contratada: JORGE H. KHURY JUNIOR - ME. – CNPJ nº 19.515.680/0001-
04 (SAÚDE)
Contrato: n.º 1523/2018.
Proc. Admin.: nº 104.577/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 279/2018.
Objeto: Aquisição de equipamentos.
Valor: R$ 930,00 (novecentos e trinta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 11/12/2018.

Contratada: ESSENCIAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICO E HOSPI-
TALAR LTDA - ME. – CNPJ nº 10.821.798/0001-96 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.001.016
Código Ajuste nº 2018.000.000.805
Contrato: n.º 1524/2018.
Proc. Admin.: nº 104.577/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 279/2018.
Objeto: Aquisição de equipamentos.
Valor: R$ 71.000,00 (setenta e um mil reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 11/12/2018.

Contratada: JOSÉ LUIS DA SILVA ELIAS EIRELI - ME. – CNPJ nº 
17.689.072/0001-90 (SMADS)
Código Licitação nº 2018.000.001.015
Código Ajuste nº 2018.000.000.806
Contrato: n.º 1525/2018.
Proc. Admin.: nº 103.847/2018.
Licitação: Pregão Presencial nº 200/2018.
Objeto: Prestação de serviços visando a interligação do prédio onde está 
instalado a Casa dos Conselhos, do prédio onde está instalado o Conselho 
Tutelar I e do prédio onde está instalado o Conselho Tutelar II a pontos de 
derivação de fibra ótica da rede de transmissão de dados da Prefeitura de 
Piracicaba – Rede PMP.
Valor: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
Prazo: até o término do s serviços.
Data: 11/12/2018.

Contratada: RM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI - EPP. – CNPJ nº 
27.157.595/0001-40 (SEMTRE)
Código Licitação nº 2018.000.001.010
Código Ajuste nº 2018.000.000.807
Contrato: n.º 1526/2018.
Proc. Admin.: nº 108.503/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 314/2018.
Objeto: Prestação de serviços de limpeza, zeladoria e portaria.
Valor: R$ 363.999,96 (trezentos e sessenta e três mil, novecentos e noventa 
e nove reais e noventa e seis centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/12/2018.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

CONTRATO N.º 80/2018
CONCORRÊNCIA N.º 03/2018 - PROCESSO N.º 1693/2018

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: GRSP SANEAMENTO E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 
LTDA. - ME 

Objeto: serviços para extensão de Redes , detecção, descobrimento e 
nivelamento de Caixas de Registro, e substituição e instalação de Válvulas.
Vigência: 12 (doze) meses a partir da emissão da Ordem de Serviço.

Valor total: R$ 2.001.421,49 (dois milhões, um mil, quatrocentos e vinte e 
um reais e quarenta e nove centavos).
Dotação 53 - Código Orçamentário 33903900 - Programa de Trabalho 
323190.1751200232.424 do exercício de 2018. 
Empenho n.º 1812/2018.
Assinatura: 10/12/2018.

DECISÃO FINAL N.º 054/2018

DECISÃO N.º 49/2018 - NOTIFICAÇÃO N.º 52/01/2018
PREGÃO Nº 113/2014 - PROCESSO N.º 3427/2014
CONTRATO Nº. 61/2014

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, cujos poderes foram confe-
ridos pela Lei Municipal n.º 1.657/69 faz saber que o prazo para interposição 
de recurso contra a Decisão n.º 51/2018 que sanciona a empresa BALASSA & 
BONFATTI MAGAZINE LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 07.415.464/0001-
08, transcorreu em branco.
Considerando as razões constantes nos autos, ratifico a Decisão n.º 
049/2018 pelos seus próprios fundamentos e decido pela aplicação de 
multa no importe R$ 36,58 (trinta e seis reais e cinquenta e oito centavos) 
nos termos do subitem 14.3.7 do ajuste, cujo montante será deduzido, pela 
Administração, dos eventuais créditos devidos ou, na falta destes, deverá 
ser pago no prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar da publicação desta, 
sendo que, decorrido esse prazo sem que a empresa efetue o recolhimento, 
o valor será inscrito em dívida ativa e cobrado judicialmente.
Ainda, a Contratada fica ADVERTIDA, com fundamento no art. 87, inc. I, 
da Lei de Licitações.

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.   
      

Piracicaba, 03 de dezembro de 2018.

DECISÃO N.º 52/2018

NOTIFICAÇÃO N.º 56/01/2018
COLETA DE PREÇOS N.º 530/2018 - PROCESSO N.º 4936/2018
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 1764/2018

O SEMAE faz saber que o prazo para defesa prévia face à Notificação n.º 
56/01/2018 da empresa KALUNGA COMÉRCIO E INDÚSTRIA GRÁFICA 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 43.283.811/0046-51 transcorreu em branco.
O SEMAE lançou a coleta de preços nº 530/2018, da qual logrou-se vencedora 
a empresa KALUNGA COMÉRCIO E INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA.  
Foi encaminhada a Autorização de fornecimento nº 1764/2018 no dia 08 de 
novembro com prazo final para entrega até o dia 22 de novembro de 2018.
A empresa não entregou o material e por e-mail, informou que não possuía 
o material em questão na loja ou para encomenda.
Assim, ante a inexecução total do ajuste e esgotadas as tratativas do SE-
MAE na tentativa de sanar as irregularidades apontadas torna-se inviável a 
manutenção do ajuste. Nesse sentido, a Autorização de Fornecimento nº. 
1764/2018 fica rescindida com fundamento no art. 77 da Lei Federal 8.666/93.
Em decorrência da inexecução total do ajuste a empresa fica MULTADA 
no importe de R$ 40,90 (quarenta reais e noventa centavos) nos termos 
do subitem 7.3.1. da coleta de preços nº 530/2018, cujo montante será 
deduzido, pela Administração, dos eventuais créditos devidos ou, na falta 
destes, deverá ser pago no prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar da pu-
blicação desta, sendo que, decorrido esse prazo sem que a empresa efetue 
o recolhimento, o valor será inscrito em dívida ativa e cobrado judicialmente.
Fica a Contabilidade autorizada a proceder a anulação do empenho.
Ainda, a Contratada fica ADVERTIDA, com fundamento no art. 87, inc. I, 
da Lei de Licitações.
A partir da publicação ou do recebimento desta, o que ocorrer por último, 
fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de recurso.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 10 de dezembro de 2018.

REGISTRO DE PREÇOS
ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 15 § 2.º DA LEI FEDERAL 
N.º 8.666/93, INFORMAMOS OS VALORES DECORRENTES DOS  
PREGÕES PARA REGISTRO DE PREÇOS

Licitação / Processo / Fornecedor / Produto Valor 
Unitário

PREGÃO N.º 42/2018 - PROCESSO N.º 360/2018 - GLPAR - 
PARAFUSOS LTDA. - EPP
Barra Roscada de aço inoxidável AISI 304, 1.1/8” x 1,0 m R$ 300,00
Barra Roscada de aço inoxidável AISI 304, 1.1/4” x1,0 m R$ 321,66
Barra Roscada de aço inoxidável AISI 316, 1”  x 1,0 m R$ 240,00
Chumbador Químico, tipo prisioneiro com chanfro PRQ 
38130, em aço inoxidável AISI 304, de 3/8” x 130 MM, com 
ampola AQA 10 MM

R$ 11,10

Chumbador Químico, tipo prisioneiro com chanfro PRQ 
12160, em aço inoxidável AISI 304, de 1/2” x 160 MM, com 
ampola AQA 12 MM

R$ 17,22

Chumbador Químico, tipo prisioneiro com chanfro PRQ 
58190, em aço inoxidável AISI 304, de 5/8” x 190 MM, com 
ampola AQA 16 MM

R$ 28,00

Chumbador Químico, tipo prisioneiro com chanfro PRQ 
34260, em aço inoxidável AISI 304, de 3/4” x 260 MM, com 
ampola AQA 20 MM

R$ 55,60

Chumbador Químico, tipo prisioneiro com chanfro PRQ 
78250, em aço inoxidável AISI 304, de 7/8” x 250 MM, com 
ampola AQA 22 MM

R$ 71,26

Chumbador Químico, tipo prisioneiro com chanfro PRQ 
10300, em aço inoxidável AISI 304, de 1” x 300 MM, com 
ampola AQA 24 MM

R$ 103,33

PREGÃO N.º 104/2018 - PROCESSO N.º 3545/2018 - SPECIALATTO 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI - ME
AÇÚCAR CRISTAL, ORIGEM VEGETAL, SACAROSE DE 
CANA DE AÇÚCAR, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 
DE 5 KG E TRANSPARENTE. NA EMBALAGEM DEVERÁ 
CONSTAR EM LÍNGUA PORTUGUESA TODAS AS ESPE-
CIFICAÇÕES DESCRITAS.

R$ 1,54

CAFÉ EM PÓ HOMOGÊNEO; TORRADO E MOÍDO; COM 
NO MÁXIMO 10% DE PVA (GRÃOS PRETOS, VERDES E OU 
ARDIDOS) E AUSENTE DE GRÃOS PRETO-VERDES E FER-
MENTADOS; GOSTO PREDOMINANTE DE CAFÉ ARÁBICA 
ADMITINDO-SE CAFÉ CONILON; BEBIDA MOLE À DURA; 
CATEGORIA DE QUALIDADE SUPERIOR, OBTENDO EM 
ANÁLISE SENSORIAL DA BEBIDA, NOTA DE QUALIDADE 
GLOBAL NO MÍNIMO 6,0 PONTOS, EMBALADO EM ALTO 
VÁCUO COM REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO E 
VALIDADE ESTAMPADAS NO RÓTULO DA EMBALAGEM E 
SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM 
A PORT. 377 DE 26/04/99 E RES. SAA-28 DE 01/06/2007.

R$ 17,43

LEITE INTEGRAL EM EMBALAGEM LONGA VIDA DE 01 
LITRO. DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO EM CAIXA 
COM 12 (DOZE) LITROS CADA.

R$ 3,24

PREGÃO N.º 45/2018 - PROCESSO N.º 528/2018 - ELIETE GALLI 
RODRIGUES CAVAGIS - ME
Areia Normal (lavada) tipo média/grossa Valor total estimado: R$ 25.300,00 
(vinte e cinco mil e trezentos reais).
Valor unitário (m³): R$ 63,25 (sessenta e três reais e vinte e cinco centavos).

Piracicaba, 11 de dezembro de 2018.

Maria Alice Silva Santos
Chefe do Setor de Suprimentos

PODER LEGISLATIVO
ERRATA ao Extrato de Contrato no. 11/2017 – Termo Aditivo no. 02 - Pregão 
Presencial no. 102/2016.

Tornamos público, para conhecimento dos interessados, com referência 
ao Extrato de Contrato referente ao do Pregão Presencial n.º 102/2016 
– Processo licitatório no. 1471/2016 – Contratada Danresa Comércio de 
Computadores  Ltda. ME., datado de 03/12/2018, onde se lê : Valor total : 
R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), leia-se o correto:

Valor total : R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) referente a suporte técnico 
mensal especializado e R$ 69.545,00 (sessenta e nove mil, quinhentos e 
quarenta e cinco reais) referente a atualizações e licenças dos componentes 
do software), totalizando a importância anual de R$ 105.545,00 (cento e 
cinco mil, quinhentos e quarenta e cinco reais).

Piracicaba, 11 de dezembro de 2018.

Matheus Antonio Erler 
Presidente 

PORTARIA No. 62, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018.
(Dispõe sobre  nomeação de funcionária ocupante  de cargo de provimento 
em Comissão).

MATHEUS ANTONIO ERLER, Presidente da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art 1º Fica nomeada, CÁSSIA APARECIDA AMGARTEN, para exercer em 
Comissão, o cargo de Assessora Legislativa de Gabinete, sob o regime 
Estatutário, referência 5-G, criado pela Lei no. 5.838 de 2006 alterada pelas 
Leis no. 5.904 de 2006, no. 5.965 de 2007, no. 6.706 de  2010, no. 7.073 
de  2011,  no. 7.280 de 2012,  no. 7.298 de 2012,  no. 7.362, de 2012 ,  no. 
7.363 de 2012, no. 7.747 de 2013,  no. 8.170 de 2015,  no. 8.398 de 2016 
e  no. 8.874 de 2018.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 10 de dezembro de 2018.

MATHEUS ANTONIO ERLER
-Presidente-

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 10 de dezembro de 2018.

MAURO RONTANI
-Diretor de Administração-

DECRETO LEGISLATIVO Nº 66, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018.
Concede Título de “Cidadão Piracicabano” e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,
Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova e, no uso das atribuições 
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 66/18

Art. 1º Fica concedido o Título de “Cidadão Piracicabano” ao Senhor Alexsan-
dro Nunes de Almeida, natural do Município de Maringá, Estado do Paraná.

Art. 2º A entrega da honraria dar-se-á em Reunião Solene da Câmara de 
Vereadores, em data a ser previamente agendada.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo, cor-
rerão por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2373 - 3.3.90.30 
- Material de Consumo e 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica e 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil, constantes 
para o exercício de 2018 e suas respectivas para os exercícios seguintes, 
suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 10 de dezembro de 2018.

MATHEUS ANTONIO ERLER
Presidente

PEDRO MOTOITIRO KAWAI                 ANDRÉ GUSTAVO BANDEIRA
1o Secretário                                                 2o Secretário 

Publicado no Departamento de Assuntos Legislativos da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 10 de dezembro de 2018.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento de Assuntos Legislativos

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto: Vereador Wagner Alexandre de Oliveira - PDL Nº 62/18



PIRACICABA, quarta-feira, 12 de dezembro de 20188

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE REAJUSTE CONTRATUAL

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de 
interessados, que o Município de Saltinho celebrou termo de reajuste con-
tratual com a empresa Scatena Agência de Viagens e Turismo Eireli EPP, 
nos moldes do que abaixo se resumem:

DO CONTRATO ORIGINAL:

OBJETO: prestação de serviços de transporte de alunos nas zonas rural e 
urbana do Município de Saltinho/SP, com fornecimento de veículos e mão 
de obra necessária, incluindo motoristas e monitores de alunos.

DATA: 05 de junho de 2017.
PRAZO: até 31 de dezembro de 2017, com possibilidade de prorrogação.
VALOR GLOBAL ESTIMATIVO PARA 2017: R$ 668.630,70. 
LICITAÇÃO: Concorrência 02/2017.
CONTRATO: 015/2017.
PROCESSO: 537/2017.

DO TERMO DE PRORROGAÇÃO Nº 01/2017:
DATA: 29 de dezembro de 2017.
PRAZO: 12 (doze) meses, com início em 31 de dezembro de 2017 e término 
em 31 de dezembro de 2018.
VALOR GLOBAL ESTIMATIVO PARA 2018: R$ 1.379.427,30. 

DO TERMO DE REAJUSTE CONTRATUAL Nº 01/2018:
DATA: 03 de dezembro de 2018. 
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 125.304,00 (cento e vinte e cinco mil, 
trezentos e quatro reais).
DIFERENÇA A EMPENHAR: R$ 10.351,73 (dez mil, trezentos e cinquenta 
e um reais e setenta e três centavos).

Saltinho, 03 de dezembro de 2018.

JOÃO MARCELO DE PAIVA AGOSTINI 
- Diretor Administrativo -

EMDHAP
1º Aditamento ao Contrato nº 020/18
Processo Administrativo nº 036/18

Dispensa de Licitação – Lei Federal nº 13.303/16

DO ORIGINAL:
Contrato nº 020/2018
Data: 10/09/2018
Prazo: 90 dias 
Valor total: R$ 49.050,00  
Processo Administrativo nº 036/2018

DO ADITIVO:
Data: 10/12/2018
Prazo: 90 dias

Piracicaba, 11 de dezembro de 2018

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Diretor Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 026/2018

Lei Federal nº 13.303/16

Contratado: L. Nishiyama Eireli
Objeto: Contratação de profissional Professor para ministrar de futebol no 
Conjunto Residencial de Interesse Social “Piracicaba I.
Data: 10/12/2018 
Valor total: R$ 49.500,00  
Prazo: 12 meses

Piracicaba, 10 de dezembro de 2018.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Diretor Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 027/2018

Lei Federal nº 13.303/16

Contratado: L. Nishiyama Eireli
Objeto: Contratação de profissional Professor para ministrar de futebol no 
Conjunto Residencial de Interesse Social “Piracicaba II.
Data: 10/12/2018 
Valor total: R$ 21.600,00  
Prazo: 12 meses

Piracicaba, 10 de dezembro de 2018.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Diretor Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 028/2018

Lei Federal nº 13.303/16

Contratado: L. Nishiyama Eireli
Objeto: Contratação de profissional Professor para ministrar de futebol no 
Conjunto Residencial de Interesse Social “Piracicaba III.
Data: 10/12/2018 
Valor total: R$ 49.500,00  
Prazo: 12 meses

Piracicaba, 10 de dezembro de 2018.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Diretor Presidente

COMUNICADO 7 DE SUBSTITUIÇÕES DE HABILITADOS DESISTENTES/
EXCLUÍDOS POR OUTRO FINANCIAMENTO PARTICULAR

PROGRAMA DE MORADIAS POPULARES DO GOVERNO FEDERAL 
MINHA CASA MINHA VIDA – VIDA NOVA I, II,III e IV.

A EMDHAP – EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HABITA-
CIONAL DE PIRACICABA, em parceria com o Município de Piracicaba/Minis-
tério das Cidades/Caixa Econômica Federal/Casa Paulista, relativamente ao 
Programa Habitacional de Interesse Social Vida Nova I, II,III e IV  COMUNICA 
a todos os interessados em geral, que a demanda complementar (suplente) 
convocado abaixo, para a ocupar unidade habitacional do empreendimento   
Vida Nova I, II,III e IV , em virtude de  não comparecimento e informação de 
desistência do Programa Minha Casa Minha Vida tendo,  a saber:

DESISTENCIA.

HIERARQUIZ. NOME CPF NIS

100 ANIBAL FERREIRA DE SOUZA
Não comparecimento 05174543608 12799794108

DEMANDA COMPLEMENTAR (SUBSTITUIÇÃO)

HIERARQUIZ. NOME CPF NIS
2833 JACQUELINE OLIVEIRA DA SILVA 32647382875 16271778225

O presente COMUNICADO encontra-se disponibilizado na íntegra nos sites 
da EMDHAP- www. emdhap.sp.gov.br e da Prefeitura - www.piracicaba.
sp.gov.br e publicado no Diário Oficial do Município.

Piracicaba 11 de dezembro de 2018.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
  DIRETOR PRESIDENTE

EXTRAVIOS
MARCENARIA E CARPINTARIA SÃO ROQUE , situada a Rua Tupis, 334, 
Pauliceia, Piracicaba/SP, Inscrição Municipal 73891 e CNPJ 48.195.093/0001-
83, comunica o extravio de 1 talão de nota fiscal, mod. 5-A, do nº 1 ao nº 50, 
sendo que do nº 1 ao nº 7 emitidas e do nº 8 a 50, em branco.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ENSINO DE PIRACICABA

ATA DE ANÁLISE DE RECURSO E CONVOCAÇÃO DA CONCORRÊNCIA 
N.º001/2018   

Aos onze dias do mês de dezembro de dois mil e dezoito, na sala do Conse-
lho de Curadores do Bloco Administrativo da Fundação Municipal de Ensino 
de Piracicaba, reuniu-se a Comissão Especial de Abertura e Julgamento 
de Licitações, nomeada pelo Ato n.º 014/2018, por seus membros que 
esta subscrevem, para os trabalhos de abertura do envelope nº 01(Um) 
Habilitação da Concorrência nº 001/2018, conforme processo nº 241/2018, 
que visa a escolha do menor preço mensal para “Contratação de Empresa 
Para Prestação de Serviços de Controle de Acesso junto à FUMEP”, tendo 
como participantes as licitantes: Objetiva Administração e Serviços-Eireli,; 
Lucfe Servs.Urbanos Eirelli-ME; ALVALIMP- Limpeza, Portaria e Serviços 
Ltda -Me; CORE Serviços – Recursos Humanos Eireli; SERVTEC Serviços 
Empresariais Ltda. – ME; ESERVICE Comercio e Serviços Eireli; B.R.U. 
Serv. - Serviços Eireli; FRAC Limpeza Asseio e Conservação Predial Eireli; 
Masterserv Segurança Patrimonial Eireli e Kaio Henrique dos Santos Souza 
Eireli-ME. Deliberou a presente comissão em reconsiderar o recurso impe-
trado pela empresa CORE Serviços – Recursos Humanos Eireli tornando 
habilitada. Deliberou também em convocar as empesas abaixo habilitadas 
para a abertura do envelope nº 02 (dois) proposta para o dia 17/12/2018 
às 09:00hs, as empresas: ESERVICE Comercio e Serviços Eireli., FRAC 
Limpeza Asseio e Conservação Predial Eireli., Lucfe Servs.Urbanos Ei-
relli-ME, SERVTEC Serviços Empresariais Ltda. – ME. e CORE Serviços 
– Recursos Humanos Eireli. 

Publique-se e aguarde-se.

Assinam os presentes.

Piracicaba, 11 de dezembro de 2018.

Presidente da Licitação
Edson Barbosa

CONSELHO
CONSELHO MUNICIPAL DE REGULAÇÃO E 

CONTROLE SOCIAL DE PIRACICABA

CONVOCAÇÃO REUNIÃO ORDINÁRIA

Pela presente ficam convocados os membros do CONSELHO MUNICIPAL 
DE REGULAÇÃO E CONTROLE SOCIAL DE PIRACICABA, para reunião 
ordinária a ser realizada no dia 20 de dezembro de 2018, às 17h, na sala de 
licitações do SEMAE, localizado na Rua XV de Novembro, nº 2.200, Bairro 
Alto, para tratarem sobre a seguinte ordem do dia:

1. Urbanização das Comunidades;

2. Controle de Perdas;

3. Outros assuntos de interesse.

Piracicaba, 11 de dezembro de 2018

José Rubens Françoso
Presidente do Conselho 

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 65 unidades

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou 
solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor.
Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.


